**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Minerva, sive de causis latinae linguae commentarius**

**Sánchez, Francisco**

**Schoppe, Caspar**

**Perizonius, Jacobus**

**Franequera, 1687**

Ellipsis nominum & participiorum, ordine alphabetico

[urn:nbn:de:bsz:31-109138](#)

tivus, quod adnotatu dignum est. Qua de re  
est elegantissimus Ciceronis locus, qui no-  
strum supplendi doctrinam maximè illustrat,  
in 2. lib. Natur. Deorum; Sed id, inquit,  
præcise dicitur, ut si quis dicat, Atheniensium  
republicam consilio regi, desit illud, Areo-  
pagi: sic quum dicimus, providentia mundum  
administrari, deesse arbitrator, Deorum: Plenè  
autem, & perfette sic dici existimato; Providen-  
tia Deorum mundum administrari. Hæc Cicer.  
Horat. *Milia frumenti tua triverit area centum,*  
*subaudi modum: idem;* *Callidus huic signo pone-*  
*bam milia centum;* *supple festiū: idem;* *mili-*  
*lia tun præstria rep̄fimus,* *subaudi passum.* Pers.  
Satyr. 6. *Duis igitur, genioque ducis centum paria ob-*  
*res Egregie gestas induco,* *subaudi boum.*

*Ellīpsis nominum, & Participiorum, ordine  
Alphabetico.*

**A** Djectiva nomina nunquam fient sub-  
stantiva, ut inale creditit Cæsar Scâ-  
liger; nam accidens non transit in sub-  
stantiam. Vide, Ars. Nomina tamen pro-  
pria undelbet trahuntur; ut, *Julius, Julianus,*  
*Julianus,* nomina sunt Imperatorum; &  
*Cedo alteram,* nomen centurionis. „[Recte  
proinde Charisius; In adjectivis, inquit, ab-  
solute positis subaudiendum, quod quisque voluerit;  
sed nempe ad exempla legendis auctoribus  
observata.] Itaque in omni adjectivo scruta-  
bimus substantivum, hoc ordine.

*Acinus,* Colligere *vinacea*, vel *vinaceos*, tritum est apud  
vel aci- autores rei rusticæ, Subaudi *acinos.* Cic. Se-  
num, vel ne *et.* aut ex *acino vinaceo* in ratiō non  
grana. *Stellaris, Asterias, hierax, rubetarius, halie-*  
*tus,*

sus, fringillaris, tertiolus, triorches, subauditur *Accipiter*  
*accipiter*, vel falco.

Plin. lib. 7. \* Spinther secundarum, tertiarumque *Actor*.  
*Pambilus*, deest *actor*. Vide, Partes.

Ter. Adelph. *Ubi ad Diana veneris*. Horat. *Aedes*,  
 1. Serm. *Ventum erat ad Vestae*, + subaudi *eadem*.  
 A Græcis hoc manavit, qui etiam dicunt;  
*Eo ad præceptoris*, subaudi *domum*, vel *aedes*. Plau-  
 tus Bacch. *Quin ipsa in æde Diana conditum est*.  
 Cic. 2. Philip. *Qui maximo te ære alieno ad ædem*  
*Opis liberasti*.

Cum persuasum haberem, genitivum *sem-aedes*,  
 per à nomine regi, diu quæsvi, unde geniti-  
 vus Domi regeretur: donec antiquos, per *aedes*  
*domi*, in *ædibus domi*, locutos fuisse animadver-  
 ti. Id me apertè docuit Plaut. in *Cafina*,  
 dum inquit; *Infectatur omnis domi per aedes*. Græ-  
 ci dicunt, *εἰλαθροὶ δόμων*; Hispanè, *En las can-  
 fias de la morada*, „[Itaque sicut Terent. dicit;  
 „Sonus Sannio servat domi: similiter Plautus Mo-  
 „stell. *Natus nemo servat in ædibus*. Nempe Do-  
 „mus totum est, *Aedes* vero pars illa domi,  
 „in qua sunt cubicula. Servius in *Aeneid*. 2.  
 „Omne *ædificium aedes* dicuntur; sed *Varro* locum qua-  
 „tuor angulis conclusionem docet *Aedem vocari* debere.  
 „Iraque, *Domini*, non aliter quam, *Humi*, usur-  
 „patur in genitivo, sicut & in ablati-  
 C c vo,

\* *Spinther secundarum*] De iisdem eodem modo Valer.  
 Max. IX. 14. 4. Alter ex quodam secundarum cognomen  
*Spintheris* traxit, alter, nisi Nepotis a mortibus accepisset  
*Pambili* tertiarum habuisse.

† *Subaudi ædem*] Sic Liv. I. 33. Quibus ad Murcia data se-  
 der cap. 41. *Habitarbas Rex ad Jovis Spatoris*. Cic. pro Mil.  
*Cum falibus ad Castoris*. Famil. XIV. 2. quemadmodum ad Ve-  
 ste ad tabulam *Veterianam* dicitur est. Similiter Græci passim  
*τοις παιδεσκοῖς, ἐδῶς φέγγουται οὐδὲ, οὐ φυραβάζει γε*  
*πορφύρα*, scil. pīges.

„VO, Venire domo, pro, ab domo: Tollere humo,  
 „pro, ab humo, quod usurpat Virgilius. Sed  
 „Propert. Domo, pro, In domo dixit; Mox  
 „Amythaonia nupta futura domo: pro quo dicere  
 „poterat, Amythaonia domi.]

*Ætas.* Pervenit ad decrepitam. Plinius lib. 2. cap. ult.  
 senecta diem obit, sc. ætate. Plaut. Aulul. Quem  
 senecta ætate lodos facias. Cic. 1. Tuscul. Ex his  
 igitur, quæ hora oltava mortua est, proverba ætate  
 mortua est; que vero occidente sole, decrepita. Sallust.  
 Senecta ætate. Senecta membra dixit auctor Attene.  
 Lucret. lib. 3. membris senectis: & lib. 5.  
 ætate senecta. Sallust. 4. Hist. Omnes quibus sen-  
 eo corpore animus militaris erat. Serv. in Æn. II.  
 Si dicamus, Senecta, aut addendum, Ætas,  
 aut intelligendum.

Varro lib. 2. Rust. cap. 7. Videndum ne sint  
 minores trimæ, maiores decem annorum, sc. ætate.  
 idem cap. 2. castrare oportet agnum non minorem  
 quinque mensum. Valla lib. 1. cap. 19. Nam &  
 hoc, inquit, licet dicere; ego sum major viginti an-  
 norum, id est, ætate tali; ego sum etatis majoris  
 ætate viginti annorum. „[In hoc, Ubi agit nunc,  
 „subauditur ætatem. Ter. Fuérit præstabilius ubi-  
 vis gentium ætatem agere, quam hic redire.]

*Æs. alie-* Livius; Quam populus solvendo non esset, subau-  
 di æri alieno: idem; Quam & privati equum po-  
 stularent, nec tamen solvendo æri alieno res publica esset.  
 Vide Aptus. „[Vitriv. 10. cap. 6. Pecuniam  
 „contrivit, ut ad solvendam non esset.]

*Æs.* Tanti enim quanti præfisiisti; magni doce; parvi  
 estimo, subaudi æris: omnia enim pecunia æsti-  
 mabantur. Colum. lib. 3. cap. 3. Quem vulgus  
 parvi æris posse comparari putat. Huc refer illa,  
 de meo, de tuo, de suo, subaudi ære. Plaut. Mo-  
 stell. Ratio accepti, & expensi constat. „[Cice-  
 ro]

„ro 3. Verr. Habeo & ipſus, & patris ejus accep-  
ti tabulas, subaudi æris. Asconius interpre-  
tatur, acceptarum pecuniarum : sic, ] Quanti do-  
ces, id est, quanti æris pretio doces. Hoc  
ignoravit Valla lib. 3. cap. 1. Vide, Aſſium,  
& Pretio.